
Vyučovací předmět: Tělesná výchova 
Ročník: kvinta  
 
 

Očekávaný výstup Školní výstup Učivo TO průřezových témat Mezipředmětové 
vztahy 

 
 usiluje o optimální 

rozvoj pohybových 
schopností 

 

 
• aktivně přistupuje 

k jednotlivým 
pohybovým aktivitám 

• usiluje o optimální 
techniku provedení 
pohybové aktivity 

• usiluje o zlepšení výkonu 

 
• sportovní hry, lyžování, 

sportovní gymnastika, 
atletika 

 
Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti (OSV) 
• žák poznává sám sebe, 

vlastní tělo 
  

 

 ověří jednoduchými 
testy úroveň zdravotně 
orientované zdatnosti a 
svalové nerovnováhy 

 

• vyhodnotí pomocí 
unifikovaných testů 
jednotlivé složky své 
tělesné zdatnosti  

• zdravotně orientovaná 
zdatnost a její složky; 
kondiční testy 

• aerobní zdatnost, svalová 
zdatnost  

 

Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti (OSV) 
• žák poznává sám sebe, 

vlastní tělo 
• maximální svalová síla, 

svalová vytrvalost, svalová 
rovnováha a flexibilita, 
držení těla 

 
biologie 

 vybere z nabídky 
vhodné kondiční 
programy nebo 
soubory cviků pro 
udržení či rozvoj 
úrovně zdravotně 
orientované zdatnosti a 
samostatně je upraví 
pro vlastní použití 

• vybere si rozvojový 
program pro zvýšení 
fyzické zdatnosti 
především v oblasti, kde 
je jeho úroveň zdravotně 
orientované zdatnosti na 
nejhorší úrovni 

• přizpůsobí tento program 
svým individuálním 

• kondiční rozvojové 
programy a soubory 
cviků 

Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti (OSV) 
• žák poznává sám sebe, 

vlastní tělo 
 

biologie 



Očekávaný výstup Školní výstup Učivo TO průřezových témat Mezipředmětové 
vztahy 

specifikám 
 vybere z nabídky 

vhodné soubory 
vyrovnávacích cvičení 
zaměřených na 
kompenzaci 
jednostranného 
zatížení, na prevenci a 
korekci svalové 
nerovnováhy a 
samostatně je upraví 
pro vlastní použití  

• určí jednostranné 
zatížení při pohybové 
aktivitě 

• vybere z nabídky 
připravené vyučujícím 
vhodná kompenzační 
cvičení 

• samostatně zařazuje tato 
cvičení především do 
úvodních částí hodin  

• zdravotně zaměřená 
cvičení 

• organismus a pohybová 
zátěž 

 
 

Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti (OSV): 
• žák poznává sám sebe, 

vlastní tělo a jeho rozvoj 
Seberegulace, organizační 
dovednosti a efektivní řešení 
problémů (OSV): 
• žák pečuje o své zdraví 

biologie 

 využívá vhodné 
soubory cvičení pro 
tělesnou a duševní 
relaxaci 

 

• určí význam tělesné a 
duševní relaxace pro 
zdraví člověka 

• z nabídky vybere a 
samostatně používá 
vhodné soubory cvičení 
pro relaxaci 

• individuální pohybový 
režim 

 

Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti (OSV): 
• žák poznává sám sebe, 

vlastní tělo a jeho rozvoj 
Seberegulace, organizační 
dovednosti a efektivní 
řešení problémů (OSV): 

• žák pečuje o své zdraví 

biologie 

 připraví organismus na 
pohybovou činnost s 
ohledem na následné 
převažující pohybové 
zatížení 

 

• používá základní cviky a 
sestavy pro různé účely 
a samostatně je využívá 

• při rozcvičování 
postupuje systematicky  

• určí hlavní svalové 
skupiny a jejich zátěž při 
hlavní činnosti 

• průpravná, kondiční, 
koordinační, tvořivá, 
estetická a jinak 
zaměřená cvičení 

 

 biologie 

 



 
Komentář: 
 
Ukázka rozpracování vzdělávacího obsahu vyučovacího předmětu Tělesná výchova pro vyšší stupeň gymnázia. 
Splňuje všechny požadavky, které udává tato část struktury ŠVP. 
Vzdělávací obsah je přiřazen do ročníků, a to jak učivo, tak i očekávané výstupy. Výstupy jsou uvedeny ve dvou úrovních – výstupy 
očekávané (citované z RVP G), které si škola rozpracovala do výstupů školních. Důvodem uvádění očekávaných výstupů z RVP G je to, že 
škola chtěla mít kontrolu nad začleněním celého vzdělávacího obsahu do svého ŠVP. 
Pro možnost variability výuky jednotlivých vyučujících předmětu Tělesná výchova a přizpůsobení se konkrétní situaci, vybavení a typu 
žáků je učivo formulováno velmi obecně, podobně jako v RVP G. 
V předmětu jsou realizována i průřezová témata. Jejich začlenění je uvedeno ve sloupci „Tematické okruhy (TO) průřezových témat“. 
Kromě názvu průřezového tématu uvádí škola konkrétní tematický okruh a konkretizaci, jak bude tento tematický okruh realizován. Škola 
zvolila způsob konkretizace v podobě výstupních činností žáka. 
Nepovinným údajem v osnovách je uvedení mezipředmětových vztahů  
Jako velmi praktické se ukázalo zpracování vzdělávacího obsahu do tabulky, která je rozdělena řádky. Jakákoliv změna textu v buňce se 
tak neprojeví posunutím textu celého sloupce a text v horizontální rovině si tak stále odpovídá. 
 


